Datele
furnizate de revista Albina, redactată de Andrei
Mocioni, ne arată că activitatea acestui cor a fost
deosebit de bogată încă din primii ani de
funcţionare a sa. Aminitim în acest context concer-
tul ţinut pe data de 13/25 februarie 1875, „în
favoarea fondului scolastic confesional din loc”1,
intenţia organizatorilor fiind de a arenda pământ
pentru necesităţile şcolii confesionale.

Şi după cum s-a expri-
mat istoricul Ion Dejan în titlul cărţii sale:
„Cercetarea continuă!”, generaţiile de azi de oameni
de ştiinţă şi publicişti continuă cu acelaşi zel, cu suc-
ces mai mare sau mai mic, munca de colectare a
surselor referitoare la istoria culturală a românilor
din Banatul sârbesc, elaborând lucrări noi care
tratează acest subiect. v

Note:
1 Albina, nr. 17, 20 martie/1 aprilie 1875, p. 5.
2 Albina, nr. 87, 5/17 noiembrie 1872.
3 Românul, Arad, nr. 37/1911, p. 8.
4 Românul, nr. 41, 5 martie 1914, p. 7.
5 Românul, nr. 48, 13 martie 1914, p. 7.
6 Teodor Filipescu, “Glasul poporului”,
în Ţara noastră, Sibiu, nr. 12/1908, p. 100.
7 Transilvania, nr. 7-12, 1 decembrie 1915.

Corul din Satu-Nou, 1910